

[Finansministeren.]

omtale visse hovedtræk i landets almindelige økonomiske situation, der jo altid må danne baggrunden for den økonomiske politik.

Statens driftsregnskab for 1950—51 viser et overskud på ca. 12 mill. kr., der er fremkommet ved indtægter på ialt 2 403 mill. kr. og udgifter på tilsammen 2 391 mill. kr.

Ved finanslov og tillægsbevillingslov var overskuddet budgetteret til 7 mill. kr., idet der var påregnet indtægter på 2 353 mill. kr. og udgifter på 2 346 mill. kr. I forhold hertil viser regnskabets indtægter således en forhøjelse på 50 mill. kr., navnlig opstået derved, at skatter og afgifter indbragte 48 mill. kr. mere end budgetteret. Udgifterne viste en nedgang på ca. 10 mill. kr. i forhold til budgettet, således at driftsoverskuddet kunne opgøres til 67 mill. kr., men da der ved tekstanmærkning til finansministeriets konto i tillægsbevillingsloven for 1950—51 blev givet mig bemyndigelse til at anvende et eventuelt overskud udover det budgetterede til afskrivning på udgifter hidrørende fra den tyske besættelse, er der anvendt 55 mill. kr. af det fremkomne overskud til en sådan afskrivning, således at afskrivningsposten på § 24, finansministeriet, vedrørende de nævnte besættelsesudgifter blev forhøjet fra 125 mill. kr. til 180 mill. kr.

I det følgende skal jeg fremsætte nogle bemærkninger om statsregnskabets væsentligste indtægts- og udgiftstal og i forbindelse hermed foretage en sammenligning med de tilsvarende poster for indeværende finansår og på finanslovforslaget for 1952—53.

Statens driftsindtægter har som foran omtalt ifølge regnskabet for 1950—51 udgjort ca. 2 400 mill. kr. Når de samlede indtægter skal gøres op, må imidlertid hertil lægges provenuet af de skatter og afgifter, som ikke tages til indtægt over driftsregnskabet, men som posteres på forskellige konti på kapitalbudgettet, herunder indtægterne for den fælleskommunale udligningsfond, vejfondene og beløb, som anvendes til nedbringelse af statens reguleringskonto i nationalbanken. Medregnes disse indtægter, kommer man til, at de samlede indtægter på statsregnskabet i 1950—51 har udgjort godt 2 900 mill. kr., hvoraf noget over halvdelen hidrører fra told- og forbrugsafgifter.

En opgørelse af de tilsvarende beløb for indeværende finansår viser samlede indtægter på omkring 3 200 mill. kr., og jeg

skønner, at indtægterne vil være af omtrent samme størrelse i 1952—53 efter det forelagte forslag. Ved dette skøn er det forudsat, at de nugældende afgiftslove også gælder i næste finansår, medens det for værneskatten og tillægsindkomstskatten er forudsat, at disse skatter udløber til de ved lovene herom fastsatte frister. Denne budgetteringsmåde svarer til de senere års praksis; men jeg understreger, at herved er der intet foregrebet om størrelsen af de faktiske skatter og afgifter i finansåret 1952—53. Dertil må der senere tages stilling.

I de angivne indtægtsbeløb er medregnet resultatet af statsvirksomhederne, blandt hvilke der her kun er grund til at nævne statsbanerne, hvis underskud i 1950—51 har udgjort 46 mill. kr. For indeværende og næste finansår er der budgetteret med underskud for statsbanerne på godt 70 mill. kr., men det er muligt, at underskuddet vil blive større, idet de i år indførte takstforhøjelser måske ikke vil være tilstrækkelige til at dække de stigende udgifter til brændsel og lønninger.

På rentekontoen var der i 1950—51 et underskud på 10 mill. kr., medens der i indeværende og næste finansår budgetteres med overskud af omtrent tilsvarende størrelse. Dette skyldes, at statens renteindtægter er steget væsentligt mere end renteudgifterne som følge af, at en betydelig del af statens investeringer samt statens udlån — herunder udlån til boligbyggeriet — har kunnet finansieres gennem de løbende driftsindtægter, hvadenten disse er opført på driftskonti eller på kapitalkontoen.

Driftsudgifterne på statsregnskabet for 1950—51 udgjorde som før nævnt ligeledes omkring 2 400 mill. kr. For at få det rette billede af statens udgifter bør der dog i dette tal bortses fra de udgifter, der hidrører fra afskrivninger på forskellige poster på kapitalbudgettet. Disse poster har ialt udgjort omkring 360 mill. kr. På den anden side vil det være rigtigt at medregne de udgifter, der er posteret på den fælleskommunale udligningsfonds regnskab, samt de af staten over § 26 afholdte anlægsudgifter, herunder beskæftigelses- og vejfundsarbejder. Opgjort på denne måde har statens udgifter i 1950—51 udgjort godt 2 500 mill. kr.

For indeværende finansår og for næste finansår er udgifterne på driftsbudgetterne opført med henholdsvis 2 377 mill. kr. og 2 425 mill. kr. Hertil må imidlertid lægges de udgifter, der ventes at opstå i årets løb, og som skal bevilges ved tillægsbevilling, og